

Cena numeru 3 centy
3 il. niemieckich, w Krynicy i w granicy.
FERRUMERATA
mieszka w Krakowie, w domu, k. 150
na prowincji
wprowadziła postawa K 1-50
Przebiegała za granicą:
mk 150, fr. 2, r. 1.
Pojedynczo egzemplarz
nabywać można we wszyst-
kich aptekach, piwn. i na
współcześnie dworcach kolej.

NOWINY
DZIENNIK POWSZECHNY

OGŁOSZENIA
za wiosnę, pociąg 18 k., za
każdy następujący raz po
12 k. w tygodniu, w niedzielę po
4 k., od wyjazdu (terminem
20 k.). Nadmieniamy za wiosnę
pociąg 50 k. Spółka każe naj-
bardziej na koron 6.—, za
Jezuski K 20.— za tytuły.
Od wiosny czytelnicy
Biuro Dzienników i Ogło-
szenia Maryjona Hucpaczka
w Krakowie, Jagiellońska 7
Administracja „NOWINY”
ul. św. Gertrudy 10 otwarta od
godz. 6 rano do 7 wieczorem.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340

„Nowiny” wychodzą o godz. 1¹⁵, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

Osobliwy gość w łóżku.



(Opis wewnątrz numeru.)

Królestwo Polskie przed wyborami.

Ordynacja wyborcza w Królestwie. — Sytuacja w Warszawie i Łodzi. — Smutne skutki apatyi polskich wyborców. — Przyczyny apatyi.

Za kilka tygodni zostanie rozpisanie wy-
bory do czwartej Duniy i także Królestwo
Polskie znajdzie się w pełnym okresie wy-
borczym.
Nie od rzeczy będzie przedewszystkiem
przypomnieć przepisy konstytucyjnej rozsyjkiej
ordynacji wyborczej, wielce skomplikowanej,
a prztem znajdującej dopiero poraz drugi
zastosowanie praktyczne.
Ludność Królestwa Polskiego wybiera
na ogół 14 posłów, mianowicie po jednym

od każdej guberni (razem 10) i po jednym
od miast: Warszawy i Łodzi; nadto ludność
rosyjska ma 3 swych przedstawicieli spe-
cjalnych: jednego od Warszawy i jednego
od guberni siedleckiej i lubelskiej.
Wyborcy w Królestwie dzieli się na dwie
grupy: 1) miejscy, 2) właściciele ziemscy i
właściciele nieruchomości, posiadający okre-
śloną wartość własność, a także admini-
stratorowie i dzierżawcy; 3) wyborcy od
miejscowych właścicieli ziemskich (ponad 20

morgów) i innych; 4) pełnomocnicy gmin;
5) pełnomocnicy robotników w przemyśle fa-
brycznym i w górnictwie.
Wybory są pośrednie, czasem nawet
podwójnie pośrednie; prawybory wybierają
wyborców, a ci zjeżdżają się w miejsce ga-
bernialnem i wybierają posła. Pość wybor-
ców nie jest wszędzie jednokrotna i waha się
od 40 do 100.

W Warszawie i w Łodzi jest wybor-
ców 80 w każdym mieście, prócz wyborców
robotniczych, których liczba wynosi 3 lub 4.
Co do Warszawy i Łodzi jako wstąpię
zaznaczamy, że skutkiem opieszałości
polskich wyborców w żyzni uzyskali taką
przewagę, że mogliby wybrać własnego ży-
dowskiego posła. Jak to być mogło, gdy
Warszawa ma 800.000 mieszkańców liczy
300.000 żydów, a więc żydzi są w mniejszo-
ści? Oto stało się to skutkiem specjalnych
przepisów ordynacji wyborczej i skutkiem
apatyi Polaków. Mianowicie obywateli po-
siadających aktywne prawo wyborcze jedy-
nie z tytułu zajmowania oddzielnego mie-
szkania, wpisanie się na listę prawyborców
tylko wówczas, jeżeli w osobnej deklaracji
sami tego żądają. Natomiast kupcy i prze-
mysłowcy mają być na liście prawyborców
wpisani bez takich deklaracji. Ponieważ więc
ogromna większość ludności żydowskiej War-
szawy należy do tej drugiej kategorii, bez
wyjątku niemal znalazła się na listach pra-
wyborców; ludność polsko-chrześcijańska zaś
w stosunkowo małej liczbie, ponieważ mń-
stwo wyborców lokatorów z apatyi, z leni-
stwa, z nieporadności, lub też pod wpływem
rozzarowania politycznego — przepisanych
owych deklaracji wcale nie wniosła. W ten
sposób stało się, że wśród 46.500 zapisanych
prawyborców miasta Warszawy, żydzi znale-
żli się w większości, a dalej mając abso-
luta przewagę w 8 cyrkułach, będą mogli w
ogólnej liczbie 33 wyborców (którzy dopiero
wybierają posła), przeprowadzić aż 50 wy-
borców żydowskich. Wybrł posła z War-
szawy jest więc najzupełniej w rękę
żydów, o ile by żydzi Warszawie za-
chcieli iść soldatnie. Czy tak będzie istota-
nie, nad tem zastanowimy się w dalszym
ciągu artykułu.

Więc apatya polskich wyborców, wynika-
jąca z politycznego rozzarowania, wywołata
przykra sytuację w Warszawie. Niestety, apatya,
jak się zdaje, będzie charakterystyczną
cechą kampanii wyborczej w Królestwie.
Objawy to są szkodliwy, ale psychologicz-
nie dość zrozumiały. Nikt bowiem w Kró-
lestwie od reprezentacji i rozprawki nie spo-
dziewa się żadnych charakterów, narzuca
ustępstw. Pienielnieta działalność trzeciej Du-
my rozwisła prawie do szczytu nadzieję,
aby w Petersburgu poslowie polscy mogli cę-
ślakbiś bodajby ciosy, godzące w naród
polski.

CENTRALNY BANK
czeskich kas oszczędności.
Filia w Krakowie.
WŁADKI OSZCZĘDNOŚCI
WADYA I KAUCYE.
WSZELKIE TRANSAKCJE BANKOWE W RAMACH STATUTU

ŮSTRĘDNÍ BANKA
českých spořitelen.
Wchod ul. św. Jana 1.
około Koron 115.000.000
WŁADKI na rachunek bieżący do 4 1/2%

Wielki Wpływy R. Publikacji Kasa otwarta
cały dni od 6 rano do 6 wiecz. Warszawa
Przekazy, akredytywy, kasanka
na wszystkie miasteczka krajem,
zagranicą, i zamorskie. — Kupno
i sprzedaż obcych walut, monet
i wszelkich papierów wartościow.
Najlepsze praktycznymania pła-
niejdy do Ameryki za pośred-
nictwem banków: Bank of Canada
New York, BEEMER, akce. Bank

Walka z obłąkanym żołnierzem w koszarach.

Trzecia Duma, w której przedstawicielstwo polskie zasiadło w tej chwili, przed sejmem dawniejszym bezbyło istnienie swoje zaznaczyła szeregiem brutalnych zamachów na nasze prawa, przyklaskiwała w swym czarnocinskim szewronie skwapliwie każdemu antypolskiemu projektowi i aprobaowała w zupełności rasistykacyjną politykę rządu.

Sprawa wyodrębnienia Chelmszczyzny, uznana nawet przez większość wybitych prawników rosyjskich za dziwłogą prawny, oraz zabór kolei warszawsko-wiedeńskiej i rzeczenie jej na pastwę nieczym niekierowanej polityki rasistykacyjnej jest najmnoważniejszym dowodem, że trzecia Duma, przebiegając do projektu, stała się tylko tła rządu carskiego, przez którą wychodziły gwałty i bezprawia, usankcjonowane jednak powagą autorytetu przedstawicielstwa rosyjskiego.

Duma rosyjska stała się w ten sposób centrumem wszelkich nadziei dla społeczeństwa polskiego w zaborze rosyjskim.

Tem właśnie da się wytłumaczyć, choć nie usprawiedliwić apatya, jaka cechuje ludność polską w przededniu wyborów.

Nie brak dzienników, które więc, iż ludność w Królestwie popadała w apatya, kładła także na karb sprawy polityki rządzącego (jedyńca może być tego słowa) stronnictwa *narodowo-demokratycznego*. Stronnictwo to przed pięć laty zdobyło bez walki wszystkie mandaty i uważało się za wyłącznego gospodarza kraju. Zarzuciła się potem tego stronnictwa, że prowadziła w Petersburgu politykę „ugodową” wobec rządu, że głosowali za przyznaniem 500 milionów na flotę, że „bezzastrzeżeń” wzięli udział w rachy nieosobliwym, że jednem słowem kompromitowali się i zrażali do siebie liberalnych Rosyan, a wbrew nadobnie żądanych zgoda korzyści dla kraju nie wywalczyli.

Ale te zarzuty, czynione narodowej demokracji, uszczelnia zdaniem nie zupełnie ostroja się wobec bezstronnego sądu. Nie ulega kwestji, że narodowa demokracja popelińa szereg ciężkich błędów i przewinień i że ulegała złudzeniom: ale czy w ówczesnych warunkach *każde inne stronnictwo* nie byłoby popadło w to same błędy? Narodowi demokraci w Królestwie chcieli działać pozytywnie i liczyli na to, że ogodowicia swoją zaskarbia krajowi względy rządu; przeczyli się jednak srodka. Rozczarowanie po donajnym zawładze przyczyniło się do wytworzenia apatya wśród wyborców, obywateli zrazili się do polityki, tak że znaczna część głosi *abstynencyjny i hojny Dumy* (organ radykalny nar. dem. „Gонец”, atakujący gwałtownie przywódców partji, propaguje też hojki).

Ale tego stanowiska nie pochwalamy. Nie należy dobrowolnie ustępować z żadnego posterunku. Bo nawet w tych nieubyszanych ciężkich warunkach, w jakich Koło Polaków w Petersburgu pracuje, można coś zdziałać, a trzeba podnosić głos protestu, świadczący, że żyjemy.

W następnym artykule rozpatrzmy bliżej sytuacyę wyborczą w Królestwie.

Z miejskiej targowicy na bydło w Krakowie.

Hotel Francuski
HOTEL DE FRANCE
w Krakowie przy ul. św. Jona i Piłarskiej, Telefon Nr. 045.

(w duchu nie bardzo do Polaków przyzwyczajony) ogłasza wywiad z pewną „dobrze poinformowaną” osobistością, na temat bliższych rokowań ugodowych we Lwowie. Z wywiadu tego wynika, że w sprawie ugodowej polsko-rosyjskiej jest obecnie nieco bawiący się *pour-parlers*. W sprawie reformy wyborczej Wydział krajowy przygotował materiał statystyczny. Dnia 7 września zbiera się we Lwowie sejmowe Koło polskie. Posiedzenie to zwołał przewodniczący minister Hilliński, jako przewodniczący, jednakże sam do Lwowa nie przybędzie, obowiązki bowiem wspólnego ministra skarbu nie pozwalają mu przyjechać na kilka dni do Lwowa. W zastępstwo jego odwołany obrady Koła sejmowego marszałek krajowy. Poniważ Hilliński jako minister nie może być prezesem Koła sejmowego stanowisko to obejmuje po nim dr Leo.

Sprawa uniwersytetu ruskiego nie jest już sporną, chyba o tyle, że między nią a sprawą sejmowej reformy wyborczej istnieje *jeuxten*. Jednakże i w tej sprawie (w sprawie reformy wyborczej) przeciwnieństwa nie są tego rodzaju, żeby nie dały się usunąć. Z polskiej strony istnieje życzenie przychYLENIA się do pewnej części żądań ruskich, tak, że jest zupełnie możliwym, iż we wrześniu do Lwowie przyjdzie do zawarcia uczciwej ugody między Polakami a Roszami.

Powrót cesarza do Wiednia.

Objazd cesarza z Ischlu nastąpi albo 5 albo 6 września. Projektowana podróż cesarza do Budapesztu i Gódoła została, jak słychać, zaniechana.

Niemieccy socjaliści przeciw „świętemu majowemu i przeciw religii.

Naczelny organ niemieckiej socjal-demokracji, „Vorwärts” ogłasza szereg bardzo znamienitych wniosków, jakie Zarząd partji postawi na zbliżającym się dorocznym kongresie niemieckiej partji socjal-demokratycznej w Chemnitz.

Jeden z wniosków żąda *znieślenia „święta majowego” lub przeniesienia go na niedzielę*. (I Niemcy mają tego święta dość *przyzr.* red.). Kilka wniosków potępia sojusz socjalistów z wolnościowymi przy ostatnich wyborach do parlamentu. Wreszcie znaczna liczba wniosków zajmuje się w sposób nianawistny *związkiem religijny i wychowania religijnego w szkołach i domaga się ostrej walki przeciwko chrześcijaństwu*. Jeden z tych wniosków żąda, aby główny zarząd co kwartał we wszystkich gazetach socjalistycznych ogłaszał *wiezwanie do występowania z Kościoła*.

Fornik Miekiewicza w Łodzi.

Projektem budowy w Łodzi pomnika Adama Mickiewicza zajęła się gorąco Reasura rzemieślnicza. Utworzony został komitet, który ma się zająć uzyskaniem pozwolenia na budowę pomnika i obmyśleć sposób, jak zebrać na ten cel fundusze. Na przewodniczącego komitetu wybrany został projektodawca p. H. Zieliński.

Wąpiłwa jest jednak nieestetyczna, czy władze rosyjskie wobec tak agresywny antypolskiej polityki zgodzą się na wydanie odnośnego pozwolenia.

Łajdactwa policji rosyjskiej.
(Korespondencya własna „Nowiny”).
Warszawa, 26 sierpnia.

Policya intezna z dumą ogłosiła wczoraj, że wszyscy bandyci, biorący udział w głównym napadzie w restauracji przy ulicy Senatorskiej, są już schwytani. Początkowo myślano, że rzeczywiście ustalono ich szkielet przykurz żurawki. W ostatnich bowiem czasach dokonano w Królestwie blisko 60 bandyckich napadów, których sprawcy dotychczas nie zostali wyśledzeni. Wiadomość tedy wczorajsza o tak sprawnym wykryciu bandytów, wywarła znaczne wrażenie. Cóż z tego, kiedy znalezli się ludzie, blisko stojący sier policyjnych i sukces ten na podstawie autentycznych danych zapelnia podwójny. W świetle ich twierdzeń sprawa się przedstawia następująco:

Naczelnik wydziału śledczego Kowalik otrzymał przez kancelaryę generalną gubernatora narowe napomnienie z departamentu policji za niedostawo przy ściganu bandytów. Taka admocnyca zwykłe bywa przerywką do dymisy. Jeszcze więc jedna kompromitacya i musiałby pan naczelnik pożegnać się z posadą. Trafi chociaż, a jak nawet niektórzy utrzymują, stało się to z polecenia samego naczelnika, dokonano w tak krytycznym czasie dla Kowalika napadu na izbę Senatorską. Alternatywa jedna: albo pozostać, albo wykręcić sprawę w zapad.

Pan naczelnik wybrał naturalnie to drugie. W czasie podobny aresztował 18 lotniego Przybyskiego. Postanowiono nowozaczonego bandytę zżyć dla ratowania posady. Obiecano więc Przybyskiemu złota naturalnie góry, aby tylko wydał swoich współtowarzyszy. Nowiczyzn był jednak tylko swych kolegów z pseudonimów, wymienienie których nie mogło naprowadzić na żaden ślad. Naczelnik wydziału śledczego nie strapił się tem wecale. Kazał natychmiast aresztować trzech silnie podejrzanym o nieprawomówność polityczną robotników. Duszyńskiego, Jaromskiego i Matuzajskiego. Aresztowani ten ostatni jednak oświadczyli, że nie zna nikogo i żadnego z przedstawicieli politycznego (pokojny, przeznaczony do tortowania więźniów. *Przyp. red.*) Mnsiano tam widocznie mieć bardzo przekonujących argumentów, bo w pół godziny potem Przybyski podpisał protokół, stwierdzający, że wymienieni aresztowani brali z nim razem udział w napadzie. Cel więc osiągnięty, posada pana naczelnika naruszana, do Petersburga poszedł raport przygotowujący chwały policji warszawskiej. Sąd odbeżdza się z prokuratorcyjnym podjęciem oskarżenia, nie idzie przysięd do słowa i teraz najwiewniejsz ludnie gnid będą w katorze, ratując w ten sposób zachwiane wkatku niezdarności stanowisko naczelnika wydziału śledczego pana Kowalika.

Osobliwy gość w Łódzu.

(Przez ilustracyj na str. 1)

Obywatelka z Wiednia, pani Józeta K., bawiła tego roku na wakacyach wraz ze swym synkiem w pewnej wiosce nad Woertberaue, Stamtąd przeobraziła razu pewnego wyściczka na Krenzberg koło Celowa, gdzie chłopiec zaważył jakiegoś przekrasnika, sprzedającego w pudełkach chrabruszka, żaby i węże. Zaczęła tak długo marać prosić, aż na kapłała padełko z węzłem.

w najlepszym położeniu plant, w pobliżu stacji kolejowej. Rynek główny, c. k. starostwo i słynny cmentarz. Policja bardzo spokojna. W każdy wieczór telefon, automatyk przyrzęd do budzenia, ciepła i zimna woda, pokoje z wannami, apartamenty familijne, 3 windy elektryczne, Occum Cleaner, własna pralnia elektryczna, restauracya, kawaleria, czytelnia, fryzjer męski i damski, autogaz i auto nibel przy każdym pokoju. — Ostatni wyroc komfortu i higieny.

Z ostatniej chwili.

Śmiertelny wypadek dżycenteryi. O negda zmarła w Krowodzy na dżycenteryi 16-letnia dziewczyna z Królestwa Polskiego. **Bójka.** Wczoraj o godzinie 11 wieczorem na Bliehu wybuchła bójka pomiędzy kilkoma robotnikami. Mechanik p. K. otrzymał nożem cztery rany na głowie.

Ze świata.

Śmierć za palenie papierosa. Do czego dochodzi fanatyzm religijny Arabów świadczy fakt, który zdarzył się w miasteczku algierskim Lamoriciera, nazwanem tak na pamiątkę ówczesnego generała żuawów. Arabowie zastrzelili ginącego swojego współwyznawcę, Karouna Ba Taleba Ul Rantiego, w chwili, gdy zapalał papierosa wbrew przepisom Koranu, który nakazuje muzułmanom podczas wielkiego postu Ramazan wstrzymać się od wchodu do zachołu słońca od jedzenia, picia i palenia. Arabowie chcieli również spalić dom Rantiego wraz z jego rodziną, policja jednak temu zapobiegła.

Pop złodziejczy. Z Wilna donoszą, iż w tamtejszym konsystorzu biskupim odkryto olbrzymią defraudację. Rewizja kasy wykazała brak 830.000 rubli. Defraudujący doznał duchowego Hapanowicz, były unita, pochodzący z Galicji, w spółce z trzema urzędnikami konsystorza. Wszystkich defraudatorów aresztowano. Hapanowicza wypuszczono wnet po aresztowaniu na wolność opłać za kaucję w kwocie 50.000 rubli.

Tow. akcyjne hodowli kotów. Pisano francuskie poświęcone sprawom finansowym, „La Vie Financiere”, poleca szczególniejszy cyrkularz, rozszesnany przez jednego z bankierów francuskich do jego klientów.

W. P. Proponujemy założyć Towarzystwo z kapitałem 3 miliona franków w celu hodowli kotów. Zaczniemy od zakupu jednego miliona kocic, z których każda da rocznie 12 kociat. Skóra kota sprzedaje się po 60 ct, biła i po 3 franków czarna, przedmiotowe więc roczne 12 kocic wydadzą nam sprzedaj 50.000 skór dziennie. Jeden robotnik, otrzymując dziennie 10 franków, wyrobi dziennie 50 skórek. Potrzebowad będziemy 1000 robotników. Dzienny wie zysk wypisie 10.000 franków. Ale czemuż nie karmić miliony kotów? Naturalnie szczerzami. Będziemy więc hodować i szczerzy, które się płodzą 4 razy szybciej od kotów? Ale czemuż karmić szczerzy? Bardzo proste: trzupa kotów, z których będziemy zdejmowali skóry. W ten sposób koty będą się żywiły szczerzami, a szczerzy kotami, my zaś będziemy mieli skóry i pieniądza. Akcja kosztuje 100 franków. Na ile akcy zapisak W. P. Anst.

Maly Astor. Starsi pamiętają, zawiadamiającego naród o urodzinach następcy tronu, nie wywołalyby z pewnością więcej radości i entuzjazmu, jak okrzyki roznościeli dzienników, którzy zawiadamiali tyższym teno ludność Nowego Jorka o przyjsciu na świat młodego Astora, pogrobowa po milionerze, który zginął na „Titaniku”. Urodził się „Baby” Astor czytajcie się szczerzy! I tłum rozrywaj gazety pedząc pod dom Astora, gdzie dżyż plakat głosił radośna nowinę, że chłopiec wazy już 7 funtów i 1/2. „Baby” Astor przyszedł na świat, jak spakobiera obrzymani fortunny i świat, na razie jest mattem bobyższem nowojorkielno tłumy.

Pogrzeb Massenet. Massenet, który był za życia na pogrzebach wielu mężów ze słynności, wiedział dobrze, z jaką parady Francuzi mniejj żegnad swych wielkich rodaków. Znał dobrze to pochody żałobne z honorami wojskowymi, z ceremoniałem im-

ponującym, z przepychem uniformów akade mickich. Sam zrzekł się tych zaszczytów po smiertności i zgodnie z jego wolą, pogrzeb odbył się bez wszelkiej ostentacyi. W miasteczku Egreville został pochowany i nie tylko grapa najwieńszych wielbioci autora „Macon” podążyła na miejscowy cmentarz za skrótnym karawanem, zaprzężonym w jedynego konia. Parzyżanie ubolewają, że pozbawiono ich jednego więcej efektownego widowiska.

NADEŚLANE.

Co to jest



Najlepszy wyprobowany i przez plowca powagi jakoteż przez tysiące praktycznych lekarzy krajowych i zagranicznych, zalecane przywieszanie dla adrewnych i chorych na krak kieszki dzieci i dorosłych, posiada wysoką wartość odżywcza, spręża twarde i łagde, reguluje trawienie i w srobia jest łami

zrealiz się miazskolki i łagde, reguluje trawienie i w srobia jest łami

Głosy publiczne.

Teatr „Nowości” w Krakowie.

Z rozpoczęciem nowego sezonu poczuwa się Dyrekcja teatru „Nowości” do obowiązku, aby publiczność złożyła sprawozdanie z jednoczesnej działalności teatru we własnym gmachu.

Powstanie teatru „Nowości” wiąże się ściśle z rozwojem Krakowa. Miasto 150 tysięcy, z silnie rozwiniętym ruchem turystycznym, musi z natury rzeczy dotrzymać kroku miastom, zagranicznym nawet na polu leżącej sztuki scenicznej. Tysiące publiczności kładnie lekkiej a godziwej rozrywki wieczornej, po zmudnych godzinach pracy całodziennej. Nasz „Teatr miejski”, chlubnie za pisany na kartach dziejów sceny polskiej, służy ideałom wielkiej sztuki, rozgrzewającej serca i nastrojającej umysły na diapazon wznioły. Teatr „Nowości” zaś wytknął sobie cel, aby rozświetlać i bawić publiczność nie kusząc się wcale o współzawodniczenie z naszym teatrem miejskim. Do jasno określonego celu powyższego dążyła i dąży Dyrekcja z ciałych sił, wedle najlepszych swych intencji. Przedewszystkiem stworzyliśmy stalę zespołu aktorów w polskiej, złożony z kilkunastu sił męskich i żeńskich i w ten sposób daliśmy stały zarobek i stałe zajęcie kilkudziesięciu polskim rodzinom aktorom, wyrwijając je przez to z mizeryjli twórczego życia aktorów prowincjonalnych. Najnowsze jednakożte operetki i lekkie, świetne komedylki — utrzymane zawsze na poziomie literackim — są szkieletem każdego programu, który zmienia się co 8 dni (co nawet za granicą należy do rzadkości). Nie polowaliśmy nigdy na tanią reakcję, z dumą jednak stwierdzić możemy — o i miejscowa prasa kilkakrotnie podnosiła nasze jednakożtki, a z wiazszo o czelność, odznaczają się niezwykłą a swiętym zespołem i wprost pierwszorzędny wystawa. Zasnaga to w pierwszym rzędzie naszym doskonałym muzyków, profesorów Issakowicza i Bursy, którzy kierują częścią muzyczną operetki i kształcą dzieci i solistów.

Drugą częścią składową programu jest kabaret polski. Kłokielwem w tej dziedzinie odznaczają się na ziemiach polskich, zjadując gościnnie na scenie teatru „Nowości”, dzieje pisenka polska i satyra polska miały i mają choćby takich przedstawicieli, jak pp. Borowska, Felice, Lesniowski, Leski, Bronowski, Ludwikowski etc. etc. w tym kierunku jest teatr „Nowości” je-

dyna stalą instytucją polską, gdzie artysta polski zawsze, o każdej porze, znajdzie zajęcie i poparcie.

W części warietowej kierowaliśmy się ideą przewodnią, aby publiczność zaprezentować tylko najcieńsze, najwybitniejsze w numer, mające markę światową. Więc jak w kalendarjospocie przewięliśmy się w ostatnim roku na naszej scenie najwybitniejsi przedstawiciele sztuki warietowej, poprzestaliśmy tylko na wyliczeniu światowej sławy Tonereka, takiej Saharaj, Relane, Taragona, Estio i t. d. I w tej dziedzinie prym wiedzie u nas humor francuski i wytworny angielski z zupelnym wykluczeniem antypatycznego Polakom sztućmistwa niemieckiego. Z naszej sceny rozlega się od czasu do czasu śmiech francuska lub angielska, lecz nie ma na niej miejsca dla płaskich „witów” piwowarów z nad Sprey. I w tym też kierunku korzystnie odróżniamy się od przereżonych teatryków warietowych, usiłujących na ziemię polską przefrancuzować trywialny humor pruski i łaską, rzekomo „lekką” muzę, będącą w rzeczywistości pionierką wujożęcego pangermanizmu.

Teatr „Nowości”, mającym zawsze program familijny, produkcy nie odbywają się (jak gdzieś indziej) przy stołach, zastawionych szampanem i innymi wysokimiwymi napojami wśród towarzyszą w dam z półświatka. Teatr „Nowości” jest w całym tego słowa znaczeniu teatrem, gdzie gość ze swego miejsca przygląda się produkcyom, nie będąc narazem na wyzask restauratora, chcącego sprzedać swą kłepką markę szampaniaka. Dlatego też teatr „Nowości” posiada niezmiernie wysoką rangę we wszelkim obiegu tinglami, bezprawnie podwyższającymi się pod miano „teatrow”.

Dotychczasowa jednoczesna praca, we własnym budynku, stworzyła wielkim sumptem i stojącym na poziomie europejskim, wydała już poważne rezultaty. — Dyrekcja przekonała publiczność, że teatr „Nowości”, służąc lekkiej, a wesołej sztuce, potrafi spełniać swoje zadanie bez narzania na szrank dobrego obyczajowy i wytwornego smaku. — To że Dyrekcja przywiązała do swego teatru na stałe szerokie zastępy publiczności, czem się słusznie chlubi.

Co do działu warietowego, to obaj dyrektorzy teatru osobliście za granicą nawiazali stałą z światową sławą stracykami francuskimi i angielskimi i uzwał ocyra publiczności przesunie się wszystkie to, co na scenach europejskiej sławy teatrów warieta jest najlepszego. W nadchodzącym sezonie postanowiła dyrekcya więcej zwrócić uwagę na labarret i starać się będzie dać publiczności utwory prawdziwie artystyczne, aktualne, o lekkiej, a wesołej muzyce w doskonałym wykonaniu. — W tym celu nawięzono stosunki z pierwszorzędnymi autorami polskimi, którzy przygotowały obecnie cały szereg prawdziwie aktualnych i skrzyżnych dowcipow nowości literackich i muzycznych, przyczem Dyrekcya starać się będzie o pierwszorzędny dobór wykonawców, a praktykacy w tym kierunku z rodzimymi artystami o pierwszorzędnym imieniu, dobiegają końca.

Przez głosnych noszący z działu operetek, zapozna teatr publiczność naszą z całym szeregiem jednakożtkowych komedylk polskich autorów o pierwszorzędnej wartości literackiej. Dyrekcya liczy też na poparcie swych usiłowani w tym kierunku ze strony publiczności i w tem przekonaniu rozpoczyna nowy sezon.

120

Fabryczny skład
Kufrow, Waliz, Toreb, Ne-
ceserów i Torebek damsk.

Rękawiczki skórkowe jedwabne i niciane. Woalki, Pledy angielskie damskie do powozu i podróże. Kasety z przybora mi do paznocy. Wszystkie towary po cenach bez konkurencyi poleca

ANASTAZ FRONCZAK

711 KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 17.

Koncesyjonowany Instytut „Straży nocnej”

W KRAKOWIE

przy ulicy św. Gertrudy I. 29.
Telefon 134 6.

strzeże za opłatą miesięczną przed włamaniem i kradzieżami sklepy, mieszkania, domy i t. p. Zarząd Instytutu rozsyła po mieście zastępców upoważnionych jedynie do przyjmowania zleceń abonamentowych i należyłości za szyldzik ostrzegawczy Instytutu w kwocie 1K. 20 hal., zaś należyłość abonamentową pobierze Instytut w dniu rozpoczęcia służby nocnej.

AGNACY GYPHS, KRAKOW.

ul. Szewska 154
Szorstkie tkaniny i maty po sztucznie wyrobionej tkaninie; i Brytanii i Anglii, w tym: Długopis, mydło, szpile, z piórkami i kauczuczkiem K. 700. i smier. cebra złozy
cna! płaski, mocny kawalerki, z metalowymi wyrobionymi 20 god. wyciarkami wozu z kolumnami Karon 470. — Szorstki Ranoop, K. 11. — Słobow darski Remont, 100. — Szorstki szorstki bor, 3. — Zakuski szorstki od kawa 2. — Zapiski szorstki darski od kawa 20.

Bogato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie. 244

We wszelkich sprawach

o łaski, zapomogi, naprawę krywd i t. d. — rozpracowanie należy — opłatnie.

Biura korespondencyjne

w Krakowie ulica Karmelicka 12.
Planem przedstawiania spraw wniesienia — porad osobistych i listowych udziela listownie. Honorarium kasowo w miarokwane. 944

Biura buchaltery

Stanisława Burnatowicza
w Krakowie ul. Floryańska I. 55. p. Telefon Nr 3113. do egzaminu z rachunkowości państwowej składanemu w c. k. Namiestnictwie i egzaminu buchaltery kupieckiej pojed. i podw. składanego w c. k. Akademii handlowej rozpoczynają się dn. 10 września 1912 r. Ilość słuchaczy na każdym kursie jest ograniczona.

Wpis przyjmują
Biura buchalteryjne
w Krakowie ul. Floryańska I. 55. I. p. Telefon Nr 3113. od god. 9-1 i od 8-6. Osobliwa udziela informacyj kwaterunkiem od 8-4 po południu. 893

Farbiarnia i Pralnia chemiczna Antoniego Szapkowskiogo
w Krakowie, ul. Rarmelicha I. 20.
poleca się P. T. Publiczności.

Pierwszorzędna Instytucja Techniczna Aspekcyjnego
Działajacych we wszelkich kombinacjach — Ogólnych — Wyrobnych — Transportowych — Od mieszanych — Wyrobnych — Uszkodzonych kolejowych — Od krowidley w własnym — Przewoj odpowiedniadmasz — Ubezpieczeniowy — wycieczkowy. — Listów pismicznych i przesyłk wartościowych posiadając ZASTĘPCOW pod nadzorem doświadczonych i Nowoczesny zestaw powozów. — Reflektorów przyjmując obecnie Inspektor Techniczny w Hotelu Europejskim między god. 3-4 pop.

Kola gumowe do powozów
w najlepszym gatunku polecają
GERTLER i BRAND
KRAKÓW, GOŁĘBIA 10.
Skład maszyn, Narzędzi, Przyborów technicznych i elektrotechnicznych
Telefon 2037.

Prywatne Seminarjum
nauczycielskie żeńskie z prawem publicznosci
Sebaldy Münnichowej
w Krakowie, ul. Rodzajkowskiego I. 12. przy szkolej Internat.
Wpis powakacyjna na kurs i rozpoczynają się 27 sierpnia b. r. Rozmiana wstępna i poprawowa odbywać się będą dniami 9 i 30-go września b. r. Rok szkolny rozpocznie się w sobotę wieczną w przeddzień 4-go września o godzinie 8:30 rano w Kaplicy Św. Wawrzynka na Blichu, ul. Kołłątaja I. 5. Kancelaryja Zarządu otwarta codziennie od 9-12 rano i od 8-6 popołudniu. 853

CZARODZIEJ

Wielki roman dramatyczny.
przez MICHAŁA ŻEVAČO.
(Ciąg dalszy).

Katarzyna usiadła przy otwartem oknie na fotelu, ustawionym w taki sposób, że nie będąc przez nikogo widziana, sama mogła widzieć wszystko dokładnie. Miała więc przed oczami bardzo wyraźnie platformę szafotu z przygotowanymi na niej piétkiem.
— Dia czego muszę być obecna przy tej egzekucyji? — mówiła do siebie. — Dlaczego chodzi to o szczęście mego syna? Chciałabym, żeby ten Nostradamus był już tutaj...

Nie dokonczyła swej myśli, gdy wszedł nagle i skloniwszy się nisko, wrzekł:
— Imci pan Nostradamus pragnie audyencyi u waszej wysokości...
— Niech wjeżdżaj! — rozkazała królowa szybko, drżąc cała.

Gdy Roncherolles wszedł do kościoła St. Germain, była zaledwie godzina siódma.
Jeden z otwartych był cały zakryty czarną krepą. Obszerna nawa kościoła była nrużnieniem pustą, tylko przy każdym drzwiach stała straż zbrojna... Zakrystyan zapalał świece przy wielkim oltarzu.

Roncherolles czekał... Stał bez najmniejszego ruchu. Leceż kłoby mu się bliżej był przypatrzył, dojrzałby, że ręce jego drżały jak zgrzybiałemu starcowi. Gdy zakrystyan skłoniwszy zapalał świece, odwrócił się i spojrzal na wielkiego prefekta, przeraził się jego bladą-sią twarzą. Zbliżył się doń z uszanowaniem i rzekł:
— Wybac, ekscelencyjo, ale mozebyś stał cichał wyjść...
Roncherolles spojrzal nań tak straszny wrokiem, że przestraszony zakrystyan, nie już nie mówiąc, usunął się do zakrystyji.

— Wypędźcie córki! — szepnął z ciężkim westchnieniem wielki prefekt. — Nie mam już córek!
Lecz w tej sekundzie zadął gwałtownie, a oczy zakrzywił błaskiem pełnym niemiawic... W mroku kościołnym dojrzał wchodząca do kościoła i kierująca się ku niemu jaką postać wysoka.
— Mag! — szczytnął zębami — Czardziej i Dyabeł!

Mimowolnie ujął ręką szyję.
Nostradamus stanął przed nim.
Spojrzeli sobie w oko: dwa obrazy cierpienia ludzkiego, jednakowe w swoim biermierz...
— Po coś tu przyszedł? — zapytał chrapyłym szepceniem Roncherolles — Chcesz mi urzącać, powiesz? Chcesz przyglądać się mo-

jemu cierpieniu? Mojej nędzy? Lecz strasznie! Jeśli Królowa cie proteguje i nie ją, dostaj, nie znam ani króla, ani królowej! Strzeż się!

— Wiec poznajesz mnie? — zapytał Nostradamus.

— Czy ciebie poznaję? — szyczał z pianą na ustach Roncherolles — Ty śmieiesz się pytać, czy ciebie poznaję? Negdzinki! Czyż nie ty jesteś szpanem tego piekła w mej duszy, i umyśle! Czyż nie ty porwałś me córki, a potem przyszedłś do ciemnicy Chaletu! Zmiewałaś boleś moją? O! Napewno też za twoją to spracą i mnie i Saint-Andrew! ukazało się widmo Maryi de Croixmar!

— Maryi de Croixmar!...

— Tak! I napewno też zapomniałaś szatańskie] twoj strzaki, imię Renanda luczny mi nieraz w oszalałej glowie!...

— Renand! Marya de Croixmar! To twoje ofiary! Przyjmami sobie, Roncherolles! Nostradamus wyprostował swą postać, Na chwile gniew zamigotał w jego oczach. Leceż natychmiast się poskramił. Czolo jego zwłoc się zamurzyło, a na obliczu osiadła troška wielkie zmęczenie.

(C. d. n.)

Tylko na wyspach działają poprawnie wydanie najliczniejszego Katedra z 3-mi strażkami, wielkim drukarstwem.

PACIERZ

zebrane treściami głównych prądów wiary światła.
Cena 1 egz. 10 hal, tuzina 1 K., 100 egz. 15 K. 6 K.

Nakład
KSIĘGARNI ANTONIOWICZ
Wydawnictwo Miśkowskiego w Krakowie
5, plac Maryński, telefon Nr. 1808. 406 i
Tętuje sprawozdanie się książek i broszurek: wysyłać z marką po 4 hal., zagranicę po 9 hal.

Akademia handlowa w Krakowie.

Wpisy na rok szkolny 1912/1913
odbywać się będą w dniach 29 i 30 czerwca oraz w dniach 2, 3 i 4 września 1912 roku.

- Z Akademii Handlowej austro-śląskiej są połączone:
- 1) Kurs dla abiturjentów szkół średnich,
 - 2) Kurs dla abiturjentów szkół średnich, liceów, seminarjów i t. p.
 - 3) Dwuklasowa szkoła dla chłopów,
 - 4) Dwuklasowa szkoła dla dziewcząt,
 - 5) Upróżniania szkoła dla praktykantów kupieckich,
 - 6) Wycieczny sawodowy kurs handlowy dla dorobczków,
 - 7) Kurs handlowy dla prawników.
- Bliższych szczegółów odnoszących się do warunków przyjęcia, opłat szkolnych, zaliczeń, wpisów, egzaminów i t. p. udziela c. k. Dyrekcja Akademii Handlowej w Krakowie, utlinie lub piśmie w czasie od 24 czerwca do 10 lipca i od 27 sierpnia 1912.
- Plany naukowe i regulaminy każdej szkoły, wglądnięcie każdego kursu, są do nabycia u terycjans Akademii po 40 hal. 703

Zjedn. Austr. Rhydzjn. towarzysztwo żegluj parowj

Austro-Americana



Regularna i bezopóźnienia komunikacya z Austriji do Ameryki, Kanady i t. d.

ROZKŁAD JAZDY.

a) z Triestu do Włoszgi-Jeszy	b) z Triestu do Argentyna przez Rio de Janeiro
Argentina 10 sierpnia	Atlanta 8 sierpnia
Włoszgi-Jeszy . . . 24	Oceania 20
Alaska 31	Francoska 5 września
Włoszgi-Jeszy . 14 września	

Informacyi

Książki oraz sprawiad kart okrylowej skutecznosci, Dla uczniowski (Galicyi i Bukowiny).
Kraków: Jaxer, Agencja „GOLDLUST i Ska”, Leblitz 7, (naprzeciw dworca).
Czerniowce: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Ratbanstrasse 20.
Dla Galicyi wschodniej:
Lwów: Biuro pasażerskie Austro-Americany, Na Hwasie 3, najbliżej wszystkiej Agencja, na prowincyji.
Tryptest: Biuro pasażerskie Austro-Americany, via Imperia Piccolo 2.
Wiedeń: Biuro pasażerskie Austro-Americany,
1. Karntnerring 7
• Biuro pasażerskie Austro-Americany, II. Kaiser Josephstrasse 36.
Wiedeń: Austrialska Agencja Austro-Americany, Schuber i Ska.

Lokomobila parowa . . . 8-10 HP
Maszyna parowa 8 HP
z kotłem 2 HP
Motor gazowy 2 HP
w wykonanym lekki bardzo dobrym stanie tagio do sprzedania
Gottler i Brand, Kraków Golebska 10. Szukaj artykułów technicznych. Tel. 2037

Biuro techniczne
Wiktora Szolyszewskiego
Inżyniera kultury uposażonego Kraków ul. Św. Józefa 14, Nr. telef. 2208, przejął w całości podzielił gruntów, odgraniczenia parcel i t. p.

Pierwsza zorganizowana przez c. k. Namiestnictwo
SZKOŁA
kroju i szycia
przy ul. Św. Krzyża 1.7
otwiera dla pań praktyczną dnoia 3-go września kurs najłatwiejszego (raznobilnego) kroju systemu Wortha na przyszłych warunkach, zaś dla niezamężnych pań wprowadzając i ich okrągłymi dołbymi kuro za mizyona z plańta. Zgłoszenia i wpisy przyjmują się obecnie, 15-ko ko poprzednia od 3 do 6-tych a 31 sierpnia i dni następných także rano od 9 do 12-tych. 1954

Pracownia tapicarska
FRANCISZKA ZARZYMSKIEGO
znajduje się obecnie przy ul. Zaczysze 1. 10.

RYĄDOWO UPRAWNIOWA
Fabryka wód mineralnych szlucznych i specjalnych technicznych
pod firmą
K. RZĄÇA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ul. Św. Gertrudy 1.4
wypitki pod kontrolą Komitetu Przem. Tow. Lek. poleconas przez toż tow. Wody mineralne szluczne, odpowiedzialne szlachetnie, Wody, Marzeczki, Homburg, Knieggen, tudzież specjalnie lemnie, jak: Litawa, Bromowa, Jedowna, Zdziszka, Kwadok, woz. Wody szlachetnie, w szlachetnie z przesyłką poje, lawarowazko, odporzeczca czyszczawo i aptekach i drogiarowazko. Zarządca na szlachetnie szlachetnie.

PLUSKWO
i t. p. obryzdiwość tpił nатыchmiast radykalny plyn wyrob. Drogomysli 857
Z. KOMOROWSKIEGO
KRAKÓW, ULICA FLORYŃSKA L. 33.
Wysyłki na prowincję odwrotnie.

Panna
znalozniona w ekspedycyji znajdziemy umieszczone w kufieru Adama Piasieckiego Kraków, ul. Długa 10. 992

Młody człowiek inteli- 114
genty, grantawo i bezbranny z manipulacya, ko- lejowo-olowa (peddytor) z wyrobionem piernem obecnie w kancelaryi szaska pod przystawizniera, ekspedytora lub t. p. Zask. zgłoszenia pod „Piny” Nowy Szace i poste restante 950

Panienci
ze szkół średnich znajduj umieszczenie i troszliwą opkie przy Instytucyji wdow. Na zdjęnie fortepianu w domu. Zgłoszenia: Rozwodnicowa, Kraków Stolarska 18 II. p. 934

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, zagraniczne, tygodniki, pisma humanistyczne, ilustracje artystyczne, mody, żurnale, przyjmuje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na ooooooo prowincyę po cenach redakcyjnych ooooooo
BIURO DZIENNIKÓW i OKŁOSZCZENIA
MARYANA SUDEZYCA
KRAKÓW, UL. ŻABIELKOŃSKA L. 7.

Ogłoszenia do wszystkich pism po cenach umieszczonych w nagłówkach.
listy bez załączonej marki pocztowej pozostają bez odpowiedzi.